4

Дело №05-0568/16/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 октября 2018 года  			                                  г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении:

генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «ВАЛЬКИРИЯ-ЮГ» Сазонова Романа Александровича, «данные изъяты»,

       по ст.15.33.2 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
 04.09.2018 г. мировому судье судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь из Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Симферополе Республики Крым поступило дело об административном правонарушении в отношении генерального директора ООО «ВАЛЬКИРИЯ-ЮГ» Сазонова Р.А. по ст.15.33.2 КоАП РФ.
 Согласно протоколу об административном правонарушении № 376 от 17.08.2018 г., Сазонов Р.А., являясь генеральным директором ООО «ВАЛЬКИРИЯ-ЮГ», расположенного по адресу: «данные изъяты», не представил в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок, необходимых сведений для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования за август 2017 года, в результате чего был нарушен пункт 2.2 статьи 11 Закона 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования".
Положениями ст. 15.33.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Правовая основа и принципы организации индивидуального (персонифицированного) учета сведений о гражданах, на которых распространяется действие законодательства Российской Федерации об обязательном пенсионном страховании, устанавливаются Федеральным законом от 01.04.1996 № 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" (далее - Федеральный закон № 27-ФЗ).
В соответствии с п. 1 ст. 11 указанного Закона страхователи представляют предусмотренные пунктами 2 - 2.2 настоящей статьи сведения для индивидуального (персонифицированного) учета в органы Пенсионного фонда Российской Федерации по месту их регистрации.
Согласно п. 2.2 ст. 11 Закона указанные сведения страхователь предоставляет о каждом работающем у него застрахованном лице ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем.
Согласно п.7 ст.6.1 Налогового кодекса Российской Федерации в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
В силу ст. 1 Федерального закона № 27-ФЗ страхователями являются, в том числе, юридические лица.
Из материалов дела усматривается, что ООО «ВАЛЬКИРИЯ-ЮГ» представило в органы Пенсионного фонда Российской Федерации отчетность по форме СЗВ-М в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи посредством электронного документооборота за август 2017 года – 20.11.2017 г., при сроке предоставления которых – не позднее 15 сентября 2017 года.
В судебное заседание Сазонов Р.А. не явился, о месте и времени слушания дела извещен надлежащим образом, о чем свидетельствует отчет об отслеживании отправления (с почтовым идентификатором 29501325027635), доказательств уважительности причин своей неявки не представил, с заявлением об отложении слушания дела не обращался, в связи с чем, в порядке ст. 25.1 КоАП РФ, полагаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Изучив материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о необходимости прекращения производства по делу в связи с окончанием предусмотренных ст.4.5 КоАП РФ сроков давности привлечения к административной ответственности.
Из содержания части 1 статьи 4.5 КоАП РФ следует, что срок давности привлечения к административной ответственности за административное правонарушение, предусмотренное статьёй 15.33.2 КоАП РФ, составляет один год со дня его совершения.
Пунктом 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005г. №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» предусмотрено, что срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днём совершения административного правонарушения (за днём обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днём периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.
Как усматривается из материалов дела, протокол № 376 об административном правонарушении в отношении генерального директора ООО «ВАЛЬКИРИЯ-ЮГ» Сазонова Р.А. был составлен 17.08.2018 г. и направлен мировому судье судебного участка № 16 Центрального судебного района города Симферополь, который поступил ему – 04.09.2018 г.
Временем совершения вышеуказанного правонарушения Сазоновым Р.А. является 16.09.2017 года, учитывая поступление административного протокола мировому судье 04.09.2018г., необходимость извещения Сазонова Р.А. о дате, времени и месте судебного заседания по месту его проживания: «данные изъяты», к моменту судебного разбирательства истекли сроки давности, предусмотренные ст.4.5 КоАП РФ.
Согласно ст.24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии такого обстоятельства как истечение сроков давности привлечения к административной ответственности.
Таким образом, учитывая, что срок давности привлечения к административной ответственности генерального директора ООО «ВАЛЬКИРИЯ-ЮГ» Сазонова Р.А. истёк, производство по делу об административном  правонарушении подлежит прекращению.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 28.2, ч.3 ст.23.1, 29.4 - 29.5, 29.12, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.33.2 КоАП РФ, в отношении генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «ВАЛЬКИРИЯ-ЮГ» Сазонова Романа Александровича - прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
 Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья                                                      		О.А. Чепиль